2. Dakle, kad je ta država propadala od zlih običaja, njihovi bogovi ne učiniše ništa, niti da bi upravili niti da bi ispravili takve običaje, kako ona ne bi propala; dapače, oni još pridodadoše, da se ti običaji izopače i iskvaru, kako bi propala. I nek se ne pretvaraju kako su dobri, te su se povukli tobože uvrijedeni zbog opačine građana. Upravo bijahu tu; izdaju se, otkrivaju se krivima; niti su mogli poukom pomoći, niti su se mogli šutnjom prikriti. Prelazim preko toga kako su milosrdni Minturnjani preporučili Marija božici Mariki, u njezinu gaju^A, da bi mu se sve posrećilo⁵⁶, i kako se iz najočajnijeg položaja vraća nepovrijeđen u Rim i dovodi nemilosrdnik nemilosrdnu vojsku; a kako tu krvava, neljudska i gora od neprijateljeve bijaše njegova pobjeda, — oni koji hoće nek čitaju one koji pisahu o tome. Nu, kao što već rekoh, preko

(24) I ovdje Augustinov sud o Mariju ovisi, čini se, o žaljenju što je njegovim istupom pokoleban postojeći politički poredak; Marija su inače neki klasični pisci smatrali trećim osnivačem Rima (usp. niže 3, bilj. 41).

A Q. Metellus Macedonicus, pobjednik Ahejskog saveza (148. god. pr. Kr.)

A Kad je Sula pošao na Rim, Marije se sklonio u močvare Minturne, ali je uhvaćen. Božica Marika (Marica) poistovjećuje se s Venerom, Dijanom ili Kirkom.

Sed hoc, ut dixi, omitto, nec Maricae nescio cui tribuo Marii sanguineam felicitatem, sed occultae potius providentiae Dei ad istorum ora claudenda eosque ab errore liberandos, qui non studiis agunt, sed haec prudenter advertunt; quia, etsi aliquid in his rebus daemones possunt, tantum possunt, quantum secreto Omnipotentis arbitrio permittuntur, ne magnipendamus terrenam felicitatem, quae sicut Mario malis etiam plerumque conceditur, nec eam rursus quasi malam arbitremur, cum ea multos etiam pios ac bonos unius veri Dei cultores invitis daemonibus praepolluisse videamus, nec eosdem immundissimos spiritus vel propter haec ipsa bona malave terrena propitiandos aut timendos existimemus; quia, sicut ipsi mali homines in terra, sic etiam illi non omnia quae volunt facere possunt, nisi quantum illius ordinatione sinitur^{ae}, cuius plene iudicia nemo comprehendit, iuste nemo reprehendit.

Sullae secundae
res admonent...

PL 72

24. 1. Sulla certe ipse, cuius tempora talia fuerunt, ut superiora, quorum vindex esse videbatur, illorum comparatione quaerentur, cum primum ad Urbem / contra Marium castra movisset, adeo laeta exta immolanti fuisse scribit Livius⁵⁷, ut custodiri se Postumius haruspex voluerit capitis supplicium subiturus, nisi ea, quae in animo Sulla haberet, diis iuvantibus implevisset. Ecce non disceserant adytis atque aris relictis di, quando de rerum eventu praedicebant nihilque de ipsius Sullae correctione curabant. Promittebant praesagando^{af} felicitatem magnam nec malam cupiditatem minando frangebant. Deinde cum esset in Asia bellum Mithridaticum gerens, per Lucium Titium ei mandatum est a Iove, quod esset Mithridatem superaturus, et factum est. Ac postea molienti redire in Urbem et suas amicorumque iniurias civili sanguine ulcisci, iterum mandatum est ab eodem Iove per militem quemdam legionis sextae, prius se de Mithridate praenuntiasse victoriam, et tunc promittere datum se potestatem, qua recuperaret ab inimicis rem publicam non sine multo sanguine. Tum^{ag} percontatus Sulla, quae forma militi visa fuerit, cum ille indicasset, eam recordatus est, quam prius ab illo audierat, qui de Mithridatica victoria ab eodem mandata pertu-